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FORSVARETS EFTERRETNINGSTJENESTE 8. januar 2008 
 
 
 
 

SITUATIONS- OG TRUSSELSVURDERING FOR DANSK DELTAGELSE MED 
SØMILITÆRT BIDRAG TIL STYRKELSE AF DEN MARITIME SIKKERHED 

VED AFRIKAS HORN. 
 
 
1. Situations- og trusselsvurderingen er lavet på basis af TF 150’s kendte operati-
onsmønster. Det forudsættes, at havneanløb kun finder sted i Djibouti. 
 
2. I de fleste lande i området har militante sunniekstremister stærke netværk, der 
udgør en trussel mod et dansk flådebidrag til Task Force 150 (TF 150). Militante 
sunniekstremister har siden 2000 gennemført tre angreb mod skibe i området: mod 
et amerikansk flådefartøj i Yemen i 2000, mod et fransk handelsskib i Yemen i 2002 
og mod et amerikansk flådefartøj i Aqababugten i 2005. FE vurderer, at fartøjer fra 
TF 150 udgør attraktive mål for militante sunniekstremister. Det vil også være tilfæl-
det for et dansk flådefartøj. FE vurderer dog samtidig, at denne trussel næsten alene 
er til stede under ophold i havne og under kystnær passage af lande, hvor der er mili-
tante sunniekstremister.  
 
3. Hovedparten af piratangreb i området bliver udført af kriminelle bander ved So-
malias kyst. FE vurderer, at et dansk flådefartøj ikke vil udgøre et attraktivt mål for pi-
rater. I situationer hvor et flådefartøj eskorterer et handelsskib, vurderer FE, at flåde-
fartøjets tilstedeværelse vil afskrække pirater fra at angribe handelsskibet. 
 
4. Situationen i området fra Ægypten i nord over Afrikas Horn til Kenya i syd har 
længe været præget af de interne konflikter i Sudan og Somalia. Landene i området 
har hidtil accepteret tilstedeværelsen af TF 150, og FE vurderer, at tilkomsten af et 
dansk flådebidrag ikke vil ændre på dette. FE vurderer desuden, at det ikke er sand-
synligt, at udviklingen i de interne konflikter i Sudan vil udgøre en trussel mod et 
dansk flådebidrag.  
 
5. Den interne konflikt i Somalia viser ingen tegn på at aftage. Centralregeringen, 
der støttes af omkring 7.500 etiopiske soldater, kontrollerer kun lommer i den centra-
le del af landet. Den Afrikanske Unions fredsstyrke, AMISOM, der indtil videre består 
af 1.500 ugandiske soldater, er isoleret i Mogadishus lufthavn og har ikke kunnet for-
bedre sikkerheden. Store dele af Somalia er kontrolleret af lokale militser, og navnlig 
i det sydlige Somalia har oprørsgrupper manøvrerum. FE vurderer, at de somaliske 
oprørsgrupper har begrænset kapacitet til at angribe på havet, men at flådefartøjer 
fra TF 150, herunder danske, er attraktive mål for de somaliske oprørsgrupper. FE 
vurderer, at enkelte af disse har forbindelser til militante sunniekstremister. 
 
6. Kenya var indtil præsidentvalget den 27. december 2007 kendt som et af de 
mest stabile lande i området og i Afrika generelt. Valgresultatet er omstridt og har ka-
stet Kenya ud i den værste politiske og sikkerhedsmæssige krise siden uafhængig-
heden i 1963. Polariseringen mellem Kenyas stammer var et fremtrædende element i 
valgkampen. Voldsbølgen har fået gamle modsætningsforhold mellem stammerne op 
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til overfladen, og situationen i landet er meget ustabil. FE vurderer, at det er usand-
synligt, at den politiske situation i Kenya vil udvikle sig, så Kenya reagerer mod TF 
150-flådefartøjer, herunder danske. 
 
7. FE vurderer, at det ikke er sandsynligt, at TF 150 bliver genstand for umiddelba-
re reaktioner af politisk eller militær karakter fra landene i Golf-regionen. TF 150 kan 
dog utilsigtet blive inddraget i en regional eller international krise, f.eks. i tilfælde af 
en tilspidset situation, der involverer et eller flere lande i regionen og USA eller andre 
vestlige lande. Det samme kunne være tilfældet, hvis der opstår en ny større sag, der 
kan puste til de senere års øgede lokale fokusering på relationerne mellem Vesten 
og den muslimske verden. 
 
8. FE vurderer, at truslen fra terrorangreb mod flådefartøjer fra TF 150 er LAV på 
åbent hav. Terrortruslen ved havneanløb og kystnære operationer er MIDDEL i Dji-
bouti. I forbindelse med kystnære operationer ved Iran, Pakistan, Saudi-Arabien, 
Somalia, Yemen, Ægypten og det nordlige Sudan er terrortruslen MIDDEL.  
 
9. Generelt vurderer FE, at der INGEN trussel er fra piratangreb mod et dansk flå-
defartøj i TF 150-området. FE vurderer dog, at truslen fra piratangreb mod handels-
skibe i hele området for TF 150 er HØJ, undtagen ved Kenya, hvor truslen er MID-
DEL, og ved Pakistan, hvor der INGEN trussel er.  
 
10. FE vurderer, at den militære trussel mod et dansk flådefartøj fra Eritrea, Iran og 
Sudan er LAV. Ved kystnære operationer ved Somalia vurderer FE dog, at truslen 
fra oprørsgrupper er MIDDEL. FE vurderer, at der INGEN militær trussel er mod TF 
150 fra de øvrige lande i området.  
 
11. FE vurderer, at der INGEN trussel er fra civile uroligheder rettet mod et dansk 
flådefartøj under havneanløb i Djibouti. Den generelle trussel fra civile uroligheder i 
Djibouti er LAV.  


